Estachi⁹ antea

placid⁹ vocabat⁹. Nicerat magē
 militū Traiani impatoris. erat autem
 opibus miſericordie valde aſſiduus. ſ;
 tñ ydoloꝝ cultū dedit⁹. Habebat autē
 piugē eiſdē ritus ⁊ miſericordie exiſte
 tem. duosq; filios p̄creauit quos iuxta
 ſuā magnificentiā magnifice educari fe
 cit. Et qz opibus miſcōie ſedulo inſiſte
 bat. ad vias veritatis merute illiſtrari
 Quāſā enī die cū venatiōi inſiſteret

grege ceruorum reperit: in eis vnum ceteris
speciosiore et maiore sperit. qd ab aliorum
societate discedens in suam vastiore psi-
lyt. Ceterum alijs militibus circa cerno-
liquos occupat placidus hunc toto nisu
insequitur. et ipse capere nititur. que cum to-
tis viribus insequeret. ceruus tandem sup-
quanda rupis altitudinem processit et placidus
approprias qualiter capi posset aio sedulus
renouebat. qd cum ceruus diligenter considera-
ret: vidit inter cornua eius formam sancte cru-
cis. super solis claritate fulgentem. et imagi-
nem ihesu christi qui post crucem sicut olim per asinam
balaam sic ei locutus est. Placide: quid
me persequeris. Ego tui gratia in hoc aialitibi
apparui. Ego sum christus quem tu ignoras col-
le. Elemosine tue coram me ascendit. et ob
hoc veni ut per hunc quem venabaris ceruus
ego qui te ipse venarer. Alij tamen dicunt quod
ipsa imago que inter cornua cerui apparuit.
hec verba protulit. De caudis placidus
nimio timore correptus. de equo in terra pro-
cidit. et per vnam horam ad se rediens de terra
surrexit. et ait. Revela mihi quid loquaris. et
sic credam in te. Et ait christus. Ego placide
sum christus: qui celum et terram creavi. qui lucem et tenebras
diuisi. qui terra et dies et nox constitui. qui homines de limo terre forma-
ui. qui propter salutem humani generis in terris
in carne apparui. qui crucifixus et sepultus
tercia die resurrexi. De caudis placidus
iterum in terra decidens ait. Credo domine quod
tu es qui omnia fecisti. et qui errantes pervertis. Et
dixit ad eum dominus. Si credis vade ad episcopum
civitatis et te baptizari facias. Cui placidus
dominus. Vis domine ut hec vxori mee et filiis
nunciem: ut ipsi pariter in te credant. Cui
dominus. Renuncia illis ut et ipsi pater tecum
inueniant. Tu quoque oleo crastina huc venias
ut tibi rursus appaream. et que futura sunt
plenius tibi pandam. Cui domus venisset
et hec vxori in lecto renunciaisset. exclama-
uit vxor eius domine. Domine mihi et ego cum transacta
nocte vidi dicentes mihi. Cras tu et vir
tuus et filij tui ad me venietis. et nunc co-
gnoui quem ipse est ihesus christus. Pariter erunt
iherosolimita ad episcopum rome media nocte. qui eos cum

magno gaudio baptizavit. et placidum et
stachium vocavit. et eius vxorem theospitem
et filios eius. agapitum et theospitum. Adane
facto eustachius sicut prius ad venationem
processit. et prope locum veniens milites suos
quos sub obtentu inuestigande venationis
dispersit. Stansque in loco formam pume
visionis aspexit. cadensque in faciem suam
dixit. Supplico domine ut manifestes quem
promiseras seruo tuo. Cui dominus. Beatus
es eustachie. qui accepisti lauacrum gratie mee.
quod modo dyabolo superasti. modo enim qui te dece-
pat conculcasti. modo apparebit fides tua
dyabolo sicut enim qui ipse dereliquit te
sine armis. et portet te igitur multa susti-
nere ut accipias coronam victorie. Propterea
te multa pati ut de alta seculi vanitate
humeris. et rursus in spiritualibus diuitijs
exalteris. Tu quoque ne deficias: nec ad gratias
postquam respicias. quod per temptationem optet
te alterum iob demonstrari: sed cum humiliter
fueris venia ad te. in gratias postquam resti-
tuta te. Dic quoque modo si temptatione vis acci-
pe aut in fine vite. dicit enim ei eustachie.
Domine si transieris optet modo nobis accidere
temptationem cuiuslibet. sed virtute patientie tri-
bue. Cui dominus. Constantis esto. quod gratia mea
custodiet animas vestras. Sicque dominus in celo
ascendit. et eustachie domum rediens. hec
vxori suentiauit. Per paucos igitur dies
mors pestiferis cunctos seruos et ancillas
suas inuasit. et vnum seruos occidit.
Deinde per aliquod tempus omnes equos et oves eius
pecora subito interierunt. Quicquid autem ser-
uile eius de predatione videntes. et pro nocte
in domum eius irruentes. cuncta que repperit
asportarunt. et domum totam auro et argento
et rebus alijs spoliarunt. et ipse cum vxore sua et
filijs gratias agens nocte an fugit nudus.
Qui rubore ferentes egiptum pergebant
tag eius possessio prapinam malorum ad
nihilum est redacta. Ite xag et torulq; sena-
tus per magis militum transierunt multum
dolebant eo quod de eo nullum indicium repi-
re poterant. Cui autem iter agerent appropin-
quauere mari et inuidentes nauem
super eam nauigare cepit. Adiens autem

De sancto Eustachio.

fo. ccix.

dominus natus vxore eustachie pulchra esset
nimis: ipsum plurimum habere desiderauit.
Cui vero transfretas ne nauis ab eo exi-
gebat. Non habuit vero illis vnum solue-
rent: iussit per nauis detineri vxorem. volens
illa secum habere. Quod ut eustachius audire
nullatenus assentire voluit. Vnum vero eo
predicente. inquit dominus nauis suis ut euz
in mare precipitarent: et sic vxorem suam habere
posset. Quod cum eustachie copulisset vxorem
eius tristis reliquit. et duos infantes accipi-
ens ingemiscens ibat ad ciues. Veni mihi
et vobis. quod mihi via alienigena marito
tradita est. Perueniensque ad quendam
flumem propter aquarum abundantiam non est au-
sus cum duobus filijs flumen pertransire
sed vno circa ripas fluminis relicto alterum
transportabat. Qui cum flumen transiit ad-
flet: illum infantem quem balaam lauerat super ter-
ram posuit. et ad accipiendum alium festina-
uit. Cui autem circa medium fluminis peruenisset
ecce lupus prociens venit et infantem quem
deposuerat rapiens in siluam aufugit. qui
de eo desperans. ad alium vestinauit. Sed
cum abiret leo venit et alium filium rapies
abijt. Cui tamen persequi non valens cum esset in
medio fluminis cepit plangere. et capillos
suos euellere. volens se in aquam proicere
nisi eum diuina prudentia continisset. Pa-
stores autem videntes leonem procerum vnum
portante eum cum canibus insecuti sunt.
Per diuinam autem dispositionem leo puerum
ille sum abijt. Quidam insuper
aratores post lupum inclamantes puerum
de eius faucibus incolumen liberauerunt.
Atque de se pastores et aratores de vno
vico fuerunt et penes se pueros numerum
hoc vero eustachius nesciebat. sed me-
rens aplorans ibat et dixit. Deus mihi
quod an ut arbor pollebam sed modo penitus
sum nudatus. Deus me quod multitudinem
militum circumdari solebam. sed nunc so-
lus remanens. nec filios sum concessus
habere. Ademini domine te mihi dixisse quia
optet te teptari sicut iob sed ecce pro aliquo
in me fieri video. Ille enim etiam posses-

sionibus nudatus fuerit. cum steruus habere
super quo sedere potuit. mihi autem nihil
horum renansit. Ille amicus sibi compa-
tientes habuit. ego inimicos seras ha-
bui qui meos filios rapuerunt. Illi vxor
est relicta. a me vero ablata. Da requiem
domine tribulationibus meis. et ponam cu-
stodiam ori meo. ne dedinet cor meum in
verba malicie et eiciat a facie tua. Et hec
dicens cum lacrimis ad quendam vicum
abijt et data mercede sibi agnos illo-
rum hominum per annos. xv. custodiuit. filij autem
eius in alio vico educati sunt. nec se esse
fratres sciebant. Dominus autem vxorem eustachie
preseruauit. nec illa ille alienigena cognouit
sed potius eam intactam dimittens vnum
finit.

Imperator autem et populus romanus pluri-
simam ab hostibus molestabant. Et re-
cordatus placidi qui strenuus ipso ho-
stis est pius dimicasset. de eius subita mi-
tatione plurimum tristabatur. direxitque mul-
tos milites per diuersas mundi partes: pro-
mittens omnibus qui eum inuenissent mul-
tas diuitias et honores. Vno autem ex mi-
lilibus qui aliquando placido ministrauerat:
ad ipsum vicum in quo debebat venerat.
quos placidus de agro venire considerans
eos et incessu patris recognouit. et ves-
niens in memoriam dignitatis sue perur-
bari cepit ac dicere. Domine sicut istos
qui aliquando mecum fuerunt: pater
spem vidi. sic da ut aliquando coningere
meas videre possim. Nam de filijs scio
quod a feris commesti sunt. Venit autem
ad eum vox dicens. Confide eustachie.
quia cito honorem tuum reciperabis et
filios et vxorem recipies.

Cum igitur militibus obuiasset ipse
li eum minime cognouerunt. Cuius
eum salutarent queferant. si aliquem
peregrinum nomine placidum cum vxore
et duobus filijs cognosceret. Ille au-
tem se nescire professus est. Ad preces eius
in hospicio suo dinertit. et eustachie
seruiebat. et recolens postquam statum suum
B 2

crimas continere non poterat. Egressus autem foras suam faciem lauit et iterum rediens eis seruebat. Illi vero considerantes ad invicem dicebant. Quis est homo hic illi quem querimus. Et respondens ait dixit. valde quod est filius est. Consideremus igitur et si huiusmodi signum cicatricis in capite quod sibi in bello acciderat respiciamus et signum videmus ipsum esse quem querebant. Primus cognoverunt. Et insipientes et osculantes eum de vultu et filijs eius sciscitanti sunt. Qui dixit eis. quod filij mortui essent et vultu detenta. Tunc autem oes quasi ad spectaculum concurrerunt: dum milites virtutes eius et primam gloriam predicabant. Tunc milites preceptum imperatoris ei exponunt et optimus induerunt: et ipse induit. Post iterum. xv. diebus ad imperatorem de venerunt qui ei advenit et audies peritus eide occurrit. et ipse videns in oscula eius ruit. Marra itaque in omnibus circum que sibi per ordinem accidissent. Statimque ad magistrum militum trahitur. et eide quod prius officium exercere compellitur. Qui numeratis militibus et patros contra tot hostes esse cognoscens in istis tyrones colligere per oes civitates et vicinos. Contigit autem illam terram in qua filij eius educati sunt describi ut darent quos tyrones. Universi scilicet illos duos iuvenes tamquam ceteris aptiores magistro militum signarunt. Videns vero iuvenes elegantes et more honestate compositos: cum sibi plurimum placuissent. inter primos comitatus suos ordinavit eos. Et sic profectus ad bellum subiectis hostibus exercitum suum tribus diebus in quodam loco ubi vultu sua pauper hospita manebat. requiescere fecit. Illi vero duo adulescentes in tabernaculo matris sue nutu dei hospitati sunt nescientes quod mater eorum esset. et sedentes circa meridiem et mutuo conversabantes. exponebat sibi unum de infantia sua. Absciter vero eorum contra sedens qui ipsi referrebant attentius audiebat. Dicebat enim maior minori. Ego dum infans essem: milalud recolo nisi quod pater meus magister militum erat et mater mea speciosa vel

de. duosque filios habuerunt. s. me et alium nunc et me. qui et ipse speciosus valde erat. Accipiensque nos egressi sunt de domo nocte. ingressique sunt navem nescio quo euntes: cum autem de navis egredere murmurasset nostra nescio quomodo in navis relicta est. Pater vero noster portans nos duos os flens pregebat. perveniensque ad quendam fluvium: transiit cum fratre meo iuniorre. et me super ripam fluminis dereliquit cum autem revertere vel me acciperet lupus venit et illum infantem rapuit. et antequam ad me appropinquaret: leo de silva exiens me rapuit. et in silva deduxit. Passus vero et erant me de ore leonis et nutritus sum in illa possessione in qua et ipse scis. et non potui scire quid factum sit de patre meo neque de infante. Tunc audiens minor cepit flere et dicere. Per deum et audio frater tuus sum ego. quoniam et qui me educaverat dicebat quod de lupo eruis mus te. et in amplexus ruentes osculabatur se invicem et fleverunt. Audiens hec mater eorum et considerans quod eventum suum ita feraciter dixerent. diu apud se tractavit si illi filij sui essent. Altera autem die ad magistrum militum adijt et interpellavit eum di. De precor te domine ut me ad patriam meam perducere iubeas. ego enim de terra romanorum sum et peregrina hic sum. Et hec dicens. vidit in eo signa mariti sui et eum cognoscens cum se iam continere non posset. prociudit ad pedes suos: et ait. Precor te domine ut exponas mihi pueritiam vitam tuam. puto enim quod tu sis placidus magister militum qui alio nomine diceris Eustachius. quem placidus salvator pueritiam qui talis et tales reprobatione sustinuit. et cui vultu que ego sum in mari ablata fuit. que tamen ab omni corruptione servata sum. quod et duos filios scilicet Agapitum et Theopitum habuit. Tunc audiens Eustachius et ipsam diligenter considerans. vultu suam recognovit. et lacrimat propter gaudium ipsam osculatus est glorificans deum. qui consolatur afflictos. Tunc dicit ei vultu sua. Bene vultu filij

De omnibus factis.

tui. Et ait. Et feris capti sunt. et expositi ita quod perdidit illo. Et illas. Statim as agamus deo. Puto enim quod quemadmodum deus donavit nobis ut inveniremus nos invicem donavit etiam recognoscere filios nostros. Et ille. Dixi tibi quod a feris capti sunt. Et illa. In festina die sedens in orto. audivi duos iuvenes sic et sic suam infantiam exponentes. et credo quod filij nostri sunt. Interroga igitur ab eis et dicent tibi. Et convocans eos eustachius. et audiens ab eis infantiam suam recognovit quod filij sui essent. Et amplexatus eos et mater super eorum collum plurimum fleverunt. et crebrius eos osculabatur. Omnis igitur exercitus plurimum gaudebat. et de inventione eorum. et victoria barbarorum. Cum igitur rediret contigit iam traianum obisse et successisse ei peiorem in sceleribus adrianum qui pro victoria obtenta et inventione vultu et filiorum magnifice eos suscepit. et magnus convivium preparavit. Altera autem die ad templum ydolorum profectus. ut sibi sacrificaret pro victoria barbarorum. Videns vero imperator quod eustachius nec pro victoria nec pro inventione suorum sacrificare vellet. horrabatur. ut sacrificium imolaret. Cui eustachius. Ego christum deum colo. et illi soli sacrifico. Tunc imperator ira repletus. ipsum cum vultu et filijs in arena statuit. et leonem se decem ad eos dimitti fecit. Accurrens vero leo et demisso capite quasi eos adorans ab eis humiliter recessit. Tunc imperator bonem enem incendit fecit. et eos ibidem vivos mitti mandavit. Diabites igitur sancti et se domino commendantes. bonem intraverunt tibi dem domino spiritui reddiderunt. Tertia autem die de bono sunt coram imperatore extracti. ita penitus intacti inveniunt sunt. quod nec capillos nec quicquid eorum vapores incendij liquatenuis contigerunt. christiani vero eorum corpora tulerunt. et in loco celeberrimo recondentes. ibidem oratorium construxerunt. Passi sunt autem sub adriano qui cepit circa annum

So. ccc.

domini. cxx. kalen. novembribus. Ad vultu quosdam. xij. kalen. octobris.

De omnibus sanctorum

festivitas qua tuor de causis instituta fuisse videtur. Primo propter quendam templi dedicationem. Secundo propter obmissorum super electionem. Tercio propter negligentiarum expiationem. Quarto propter faciliorem orationis nostrarum impetrationem.

Primo igitur insti-

tuta est propter quendam templi dedicationem. Romani enim cum universo orbi dominarentur. quosdam templum maximum construxerunt. in cuius medio suum idolum collocantes omnium provinciarum simul sacra per circuitum statuerunt. respicientia rectis vultibus idolorum romanorum. Si quoniam autem aliqua provincia rebelaret. continuo (ut aiunt) arte dyabolica illius provincie simulacrum idolorum romanorum posteriora vultuebat. tanquam innens quod ab eius domino recessisset. Locati igitur romani ad illam provinciam copiosum exercitum destinabant. et ipsam omnino suo subiugabant. Tunc non sufficit romanis quod omnium provinciarum simulacra in vultu sua haberent. quin portus se singulis diis templum singula construxerunt. tanquam qui eos cunctarum provinciarum victores et dominos effecissent. Sed quia omnia idola templum ibidem habere non poterant ad maiorem sui vesanie ostentationem unum templum ceteris mirabilius et sublimius in honorem deorum omnium erectum. et pantheon quod sonat toti dii vocantur. a pan quod est totum et theos deus. Pontifices enim idolorum ad maiorem populi deceptionem struxerunt quod sibi a cibele (quam omnium diorum matrem vocabant) fuerit imperatrix: ut si de omnibus gentibus vellent victoriam obtinere filijs suis templum magnificum fabricaret. Ita damentum autem ipsius templi spiritum iacitur: ut ex ipsa forma deorum et ceteris demonstraret. Sed quia laetudo testis dominis insistentibus videbatur: cur supra

terram in edificio aliquantulum precessit
fene totum intus terram replebat simul
(vt dicit) cum terra denarios iacentes
sic quousq; predictu templu est mira-
biliter summatu. Tunc data licentia
est: vt quicunq; terram asportare vellet to-
ta qua in ipsa terra inuenisset pecunia sua
esset. festine ergo turba pperat et ipsum
templu cito euacuat. Beniq; romani
pinnam eneam et deaurata fabucant et in
summitate collocat. Aiuunt quoq; q in
hac omni puince mirabiliter sculpe erant
ita quicunq; romam uenisset versus quo es-
set sua puincia scire posset. Hec autem p-
cedente tpe inde cecidit. vñ in p'dicto
templo in summitate apertura remansit.

Tempe itaq; foce impatoris cum iam
duci romam de dñi recepisset. Bonifa-
cius papa quartus a magno grego. circa
annu dñi sexingentesimū quintu. predi-
ctum templu a loca cesare impetrauit. et
oium ydoloru eliminata spurcia. ipsuz
templu quarto ydus may in honorem
beate marie et oium beatoru martiu con-
secrauit. ac locu sancte marie ad marti-
res appellauit: qui nūc sancta maria ro-
munda a populo appellat. Non dū enī
p'fessoru solennia ab ecclia agebant. Sed
quia ad hoc festu multitudinaria con-
fluebat. et p' defectum vicinialiu cele-
brationi vacare nō poterat. ideo quidā
papa greg. nomine hoc festu in kalendis
nouembribus. qñ maior victualium co-
pia videt esse. messibus et vindemijs ce-
lebrari fieri instituit. ac p' vniuersu mu-
dum hunc diē in honore oium sanctoru
celebrari solennit' ordinauit. Et sic tem-
plum qd fabricatu fuerat omnibus ydo-
lis. nūc dedicatu est omnibus scis. et vbi
multitudo col' batur idoloru ibi deuote
laudat multitudinē sanctoru.

Secunda instituta ē p-
pter omissoz suppletionē. Nos enim mul-
tos sanctos omisimus de quibus nullā
festiuitate siue etiā in memoriam fecimus.
Non enim possumus omnium sanctoruz

festiuitate agere. tum ppter sanctoru multi-
tatem quia multi et quasi infiniti sunt
tum ppter nostram infirmitatem. quia in-
firmi et debiles sumus. nec ad hoc suffice-
re possemus. cum ppter tempus breuitatē
quia et tempus nō sufficeret. Nam sicut
ait hiero. in quadā epla que suo kalen-
dario preponit. Nullus dies ē exceptio
die kalendaz ianuarij qui nō intra quō-
dam milium martirum reperiri possit ascri-
ptus. Ideoq; ecclia rationabiliter ordi-
nauit: vt quia oium sanctoru singularit' festi-
uitate facere nō possumus: saltem omnes
generalit' et in simul honoremus. Quia
re autem institutu sit: vt festiuitates san-
ctorum in terris agamus magis quilibet
mus a lisdodentibus in summis de officio
ponit serōnes. Prima est ppter hono-
rem diuine maiestatis. Cum enī sanctis
honorem impendimus deum in sanctis
honoramus et ipm in eis mirabilem pre-
dicamus. quia qui sanctis honorem tri-
buit. illū specialit' honorat qui eos san-
ctificauit. Secunda est ppter auxiliu
nostre infirmitatis. quia enim p nos sa-
lutem habere nō possumus. ideo sancto-
rum intercessionibus indigemus. a qui-
bus adiuuari mereamur merito ipos
honorare debemus. Legit in. iij. regl. j.
q' berisabe qd incipit p' puteus sacietatis.
i. ecclia triumphas. filio suo. id est
ecclie militanti. regnu suis p'cibus ob-
tinuit. Tercia est ppter augmentu no-
stre securitatis. vt scz per sanctoru gloriā
que nobis in eoz festiuitate pponit nos-
tra spes et securitas augmentet. Si enim
homines mortales nobis similes poterat
ita per sua merita sublimari. constat quia
nos similit' poterimus cum manus dñi
abbreviata non sit. Quarta est ppter
exemplum nostre imitationis. Cum enī
eoz festiuitate recenseat. ad eoz imitatio-
nem puocamur: vt scz eoz exemplo ter-
rena cōt' minamus et celestia desideremus.

Quinta est ppter debitum in me vi-
cissitudinis. Sancti enim de nobis in ce-
lo festum faciunt. gaudium enim est an-

De omnib' factis.

gelis dei et animabus sanctis super vno
peccatore penitentia agente. Et igitur eis
vicissitudinē rependam iustū ē vt qd
ipsi d nobis festu agunt in celis. et nos de
ipsis festu agamus in terris. Sexta ē
ppter procuratiōem nostri honous. Cū
enī sanctos honoramus tunc etiam rem
agimus et nrm honorem procuramus. qz
eorum festiuitas est nra dignitas. Nam
cum honoramus fratres nros et honora-
mus nos ipsos. charitas nāq; facit omnia
esse cōmunia. omnia quidem nostra sunt
celestia terrestria et eterna. P'ter autē
has rōnes ponit alias rōnes iohānes da-
masenus li. iij. c. vij. quare scz sancti et
pariter et eorum corpa. siue eoz reliquie
debeant honorari quarum quedam su-
munē q'rum ad eorum dignitatem. que
dam q'rum ad corporum ipsorum p'cio-
sitate. Dignitas enim eorum (vt ibidē
dicit) quadruplex ē. quoniam ipsi sūt ami-
ci dei. filij dei heredes dei et duces nostri
et ponit istas rōnes. De pmo ioh.
xv. Nam non dicam vos seruos sed ami-
cos rō. De scdo ioh. j. Dedit eis potesta-
te filios dei fieri. De tercio iho. viij. Si
autē filij et heredes rō. De quarto sic dicit
Quanti labores: vt ducem inuenires q
mortali te regia adduceret. et p te ad ipm
sermonem faceret. Duces igit' gener' to-
tus qui ad deum p nobis interpellatio-
nes faciunt. nōne honorandi sunt. vtiq;
quidem honorandi sunt templa erigen-
tes deo. et eorum memouam venerates.

Alie sunt q'rum ad eoz ipo-
rum p'ciositatem. et ponit ide damascen⁹
quartam. et augu. addit quintam. per q
manifestat' p'ciositas eoz corpu sanctoru
siue reliquiarum. P'pa enim sanctorum
corpora fuerunt p'prietaria dei. tem-
plum xpi. alabastrum spūalis vnguenti
fontes diuini et organū spūsancti. Pri-
mo enim fuerūt p'prietaria dei. Cū
dicit. hi enim p'prietaria dei. pura cen-
cula facti sunt. Secundo templum xpi.
Unde sequitur. quoniam per intellectū
in corporibus eoz habitauit deus: ait

So. cxxj.

apostolus. Nescitis quoniam corpora ve-
stra: templum inhabitantis. in vobis spū-
ritu sanctu sunt. deus autem spiritus est.
qualiter igitur non honoranda anima-
ta templa dei. et animata dei tabernacula
rō. De hoc etiam crisostomus. Homo in edi-
ficatione parietum delectatur. deus au-
tem in conuersatione sanctorum. Unde
ps. Domine dilexi decorem domine tue
quem decorem non que diuersitas mar-
morum splendendum facit: sed quers p-
stia et varietas viuentium gratiarum. Il-
le decoret carne delectat. iste viuificat ani-
mam. ille p tepore deijcit et decipit ocu-
los. iste autem imperpetuum edificat in-
tellectum. Tercio alabastrum spūsancti
vnguenti. Unde ait vnguentum bonū
odorus ex se manans sanctoru reliquie tri-
buentes et null' hoc decredat. Si enī ex-
rupe et firma petra aq' i hēmo emanauit.
et ex maxilla asini samson sicut. ex mar-
tirū reliquijs vnguentū bene olet. eman-
nare incredibile nequa qz ē. Si enī b' de-
mi dei vntē et scōz qd ab ipso ē honore.
Quo fōres dñi. Cū ait. Ipsi viuētēs i
vitate. cū libera pntia deo assistit: fōtes
nob salutare donatoz xpc. scōz suoz p-
buit reliqas. multiformia bñficia iriga-
tes. Quico organū spūsancti. Non rōne
assignat de' i. h. d. ciui. dei. di. Nō sē pte
neda s; p'limu refereda scōz corpa qd
dū adhuc viuēt. spūsanctus qd qd bñficia
orgais ad omne op' bonū vsus ē. vñ apls
An expimētū q'ru q' i me loq' xpus
Et de stephano d. q nō poterat relisse
sapie et spū q loq'bat. P'ter amb. i. etiam.
Noc ē p'ciosissimus q hō dñe vocas sic
organū. et corpalibus labijs expumit a-
leste oraculum.

Tercio instituta est

ppter negligentiaz expiatoru. Et enī paucor
scōz festiuitate agamus. ad huc tñ illa pauca se-
pe agimus. et mltā ibidē pignoratiā vt ne-
gligentia obmittimus. Si qd igit' i alijs
solennitatibus sanctoru quas egimus: ne-
glepimus. in hac generali festiuitate sup-

plere possumus. et de negligentia nos pur-
gare valeamus. Necro tibi videtur in ser-
mone qd hac die peccata recitat. in quo
sicut dicitur. Secretum est ut hac die scilicet oim me-
moriam habeat. ut quicquid humana fragili-
tas pignorantia vel p negligentia seu p
occupatione rei secularis i solennitatibus
scilicet minus plene pegisset. i hac sancta
obseruatoe soluat. **Morada** autem q
quadruplex est dicitur sanctoꝝ nomi testamēti:
quos p anni circuli colunt. et quos ho-
dierna die insit recolligimus: ut ea q ne-
gligent fecimus suppleamus. s. apostoli
martires. et pfectores et ygines. Et hi s
rabanus p quatuor modi presignificant
p oriente apli. p meridie martires. p aq-
lonē pfectores. p occidentē ygies. **Pri-
ma** igitur dicitur est aploꝝ. quoz dignitas et
excellētia manifestat. ex eo q oēs alios san-
ctos i quatuor excedit. **Prius** in pemi-
nētia dignitatis. **Ipsi** enim sūt sapientes
pncipes eccie militantis. potentes afflic-
tes eterni iudicis. dulces pastores dñici
gregi. bern. **Tales** decebat hūani generis
pastores et doctores pstitui. q et dulces es-
sent et ptes eēt et sapientes. dulces ut me-
libande et misericordie susciperet. potētes
ut fortit ptegerēt. sapientes ut ad viā et p-
ciā ducerēt q ducit ad civitatē. **Secūdo**
in peminētia ptiatis. de quoz ptiatis pre-
eminētia sic dicit aug. **Aplis** deus dedit
pate sup naturam ut ea curaret. sup de-
mones ut eos euerterēt. sup elementa ut
ea mutaret. sup aīas ut ipsas a pccis sol-
uerēt sup moꝝ ut ipsas ptemnerēt. sup
angelos ut corpus dñicum consecraret.
Tercia in progatiua sanctitatis. **Quā-**
ppē eoz maximā sanctitatem et grāz pleni-
tudine vita et pterfatio xpi i eis tanq in
speculo relucebat. et cognoscebat i eis si-
cut sol i suo splendore. sicut rosa i suo odo-
re. sicut ignis i suo calore. **De hoc** dicit
criso. sup matth. **Abiit** xpc aplos qsi sol
radios suos. qsi rosa suavitatis sue odo-
rem. qsi ignis sanctillas suas displicet: ut si-
cut sol i radijs suis apparet. sicut rosa in
odoribus suis sentit. sicut ignis i sanctil-

lis suis aspiciat. sic in illoꝝ xpi virtutibus
potētia cognoscat. **hec** criso. **Quarto**
i efficacā utilitatis. s. quoz efficacā sic
dicit aug. loques de aplis. **Ex** abiectissi-
mis et paucissimis nobilitat. illuminat.
multiplicat dulcissima eloquia. pclarif-
sima ingenia. copiosissima agmina. ac-
toꝝ. facundoꝝ atq; doctoꝝ. **Secūda** diffe-
rentia est martiꝝ. quoz dignitas et excel-
lētia manifestat: ex eo q passi sunt mul-
tipliciter utiliter et pstanter. **Multip-**
pliciter qm pter martiriū sanguis pas-
si sunt. triplex aliud martiriū sine sāgu-
ne. **De quo** triplex martirio dicit bern.
Triplex est martiriꝝ sine sanguine. scz
paratas in vberitate. quā habuit dauid
largitas in paupate. quā habuit thobias
as et vidua. castitas in iuuetute q vsus ē
ioseph in egipto. **Secūdo** autem greg. q tri-
plex est martiriū sine sanguine. s. patien-
tia aduersoꝝ. vñ dicit. **Sine** ferro mari-
res esse possumus si patientiā in animo
veraciter custodimus. **Compassio** afflic-
toꝝ. vñ dicit. qui dolore exhibet in alie-
na necessitate. crucē portat in mente. **Dis-**
lectio inimicoꝝ. vñ dicit ferre contume-
lias. odiente diligere. martiriū est in oc-
cultā cogitatioe. **Secūdo** utiliter. q
utilitas ex parte ipoz martiriū est oim
peccatoꝝ remissio. meritoꝝ accumulatio. et
eterne glorie perceptio. **Ista** pācio sui san-
guinis sibi emerunt. et ideo eoz sanguis
dicitur preciosus. id est precio plenus. **De**
pimo et secūdo dicit aug. de ciui. dei. **Quid**
est preciosus q mors ppter quam debis
ta dimittere et merita cumulare. **Ides**
super iob. **Preciosus** est sanguis xpi sine
peccato. fecit enim ipse etiam suoz sangui-
nem preciosum p quibus dedit sangui-
nem preciosum. **Itā** si suoz sanguinem
nō faceret preciosum non diceretur pācio
sa in conspectu dñi mors sanctoꝝ eius.
Item speianus. **Ad** martiriū est deli-
ctoꝝ finis. periculi terminus. dux salutis.
patientie magister. domus vite. **De ter-**
cio bern. **Tria** sunt que mortem sanctoꝝ
faciunt preciosam. quies a labore

De omnibus factis.

So. cccij.

gaudium de nouitate. securus de eterni-
tate. **Ex** parte nostri duplex est utili-
tas. qz dati sunt nobis i exemplar ad cer-
tandum. **Crī.** **Tri** xpiane delicatus es mi-
les. si putas te posse sine pugna vincere.
sine certamine triumphare. exerce vires
fortitudine. dimica atrocit in prelio isto
p certa. p sidera pactam. p ditionē. atten-
de militiā. nosce pacum qd spondidisti:
p ditionē quā assumplisti. militiā cui no-
men dedisti. **Idem** enim pacto cūcti pu-
gnauerūt. hac p ditionē vniuersi vicerūt.
hac militiā triumphauerunt. **hec** criso.
Secūdo dati sunt nobis i patronos ad au-
xilium. adiuuat enim nos et meritis su-
is et ordibus suis. **De pmo** aug. **Im-**
mensa dei pietas. martiriū merita nostra
vult esse suffragia. **Illos** examinat ut nos
erudiat. **Illos** pterit ut nos acquirat. **Be-**
secūdo hie. **Et** vigilantiū. **Si** apli et mar-
tires adhuc in corpe pnt orare p ceteris.
qñ de se adhuc deberēt esse solliciti. qnto
magis post coronas. victorias et trium-
phos. **Anus** hōmoyes impetrant ve-
niam a deo sexcentis milibus armatoꝝ
et stephan paulo veniā deprecāt. et postq
cum xpo esse ceperūt. minus valebunt.
Paulus aplos. **cd** xxvj. sibi dicit in nau-
anias p donatas. et postq resolutus cepit
esse cū xpo. tūc ora clausurus ē. **Tercio**
pstant. **aug.** **framea** ē aīa martir. splēdi-
da charitate. acuta veritate. dei pugnan-
tis vibrata. vult q bella fecit. q p dicitū
cateruas redarguendo supavit. percussit in-
fectos. pstravit aduersos. **Ite** criso. **Tercia**
torquēbus fortiores steterunt ac-
laniates vngulas laniata mēbra vice est.
Tercia differētia est pfectoꝝ quoz digni-
tas et excellētia manifestat: ex eo q dñz cō-
fessi sunt tribus modis. s. corde ore et ope
pfectio autē cordis nō sufficit sine pfectio-
ne oris. sicut pbat cris. qm orōnibus
sup matth. **Quātū** ad primā sic dicit radix
pfectiois. fides ē cordis. pfectio autē fru-
ctus ē fidei. **Sicut** ergo qdū radix ē vi-
ua in tra. necesse ē vt ramos pducatur

folia. si autē nō pduxerit sine dubio in-
telligis. qz radix eius in tra siccata ē. **Sic**
q diu fides cordis integra ē sp germinat
pfectio in ore. si autē pfectio oris mar-
cidata fuerit. intel lige sine dubio. qz si-
des cordis eius iā an siccata ē. **Quā-**
tū ad scōam sic dicit. **Si** tibi pdest cor-
de credere et corā hoībns nō pferi. ergo
et infideli in ypocrisi pferi xpm pdest.
etā si corde non credat. si autē ille nihil
pferit sine fide pferens nec tu pferis cre-
dendo sine pfectioe. **Quātū** ad terciā
sic dicit. **Et** si sufficit xpo qz cognoscit eū
etā si confessus cum nō fueris coram ho-
minibus. ergo et tibi sufficiat. qz cognos-
cit te xpc etiam si cōfessus nō fueris cor-
am deo. si autē tibi nō sufficit cognitio
eius. nec illi sufficiet fides tua. **Quātū**
ad quartā sic dicit. **Si** enim sufficeret fi-
des cordis corū modo tibi deo creasset
nunc autē etos tibi deus creatur. vt cord
credas et ore confitearis. **Tercio** cōfessi
sunt deum opere. **Qualiter** autē quis de-
um opere pteat aut neget. oñ dicit hieo.
super illud in originali. **constitit** se nos-
se deum. di. **Xpc** sapientia est iusticia. ve-
ritas. sanctitas. fortitudo. **Regat** per in-
sipientiam sapientia. per iniquitatem iusti-
cia. per mendacium veritas. per turpitu-
dinem sanctitas. per imbecillitatem ani-
mi fortitudo. et quotienscūq; vincimur
vicijs atq; peccatis. totiens deum nega-
mus. et cōuerso quotiens bene quid agi-
mus. deum cōfitemur. **Quarta** differē-
tia est virginū. quarum dignitas et excel-
lētia manifestat. **Prius** quia ipse sunt
sponse eterni regis. **Amb.** **Pu-**lcrum di-
nem quis potest maiorem existimare de
core eius. que amatur a rege. pbat a u-
dice. dedicatur a deo. semp sponsa semp
innupta. **Secūdo** quia comparantur an-
gelis. **Ambro.** **virginitas** conditionem
humane nature supergredit per quam
homines angelis sociant. maior tamen
est victoria virginū q angelozum. **An-**
geli enim sine carne vniūt. ygines vero
in carne triumphant. **Tercio** quia i illis

riores sunt fidelibus vniuersis. Unde
 egyptia. virginitas est flos ecclesiastici ger-
 minis decus atque ornamentum gratie spi-
 ritualis. leta in doles laudio et honore.
 opus integrum atque incorruptum dei ima-
 go. rursus ad sanctimoniam dei. illustri-
 or portio gregis christi. Quarto quia prefe-
 runt coniugatis. Hec autem excellen-
 tia quam habet virginitas respectu copu-
 le coniugalitatis patet ex multiplici compa-
 ratione ad illam. Illa enim impugnat ven-
 trem. ista mentem. Aug. Generosius ele-
 git in carne vitam iam imitari angelorum
 quam in carne numerum augere mortalium. est
 autem vberior felicitas quam fecunditas non
 ventre grauescere sed mente grandescere
 illa parit filios dolens. ista filios gau-
 dii et exultationis. Aug. Ipsa continentia
 nequaquam sterilis est sed fecunda mater fi-
 liorum gaudiorum. demaritate dicitur. Illa fili-
 is replet terram. ista celum. Hiero. Pu-
 ptie terram implent. virginitas paradysus
 illa autem erat multe sollicitudinis. ista
 quietis. Silbertus. Virginitas est cyra-
 rum silentium. pars carnis redemptionis vi-
 ciorum. principatus virtutum. illa est bonum
 ista melius. Hiero. ad pamachium. tantum
 est inter nuptias et virginitatem. quantum
 inter non peccare et benefacere. imo (ut
 leuius dicam) quantum inter bonum et
 melius. illa comparat spinis. ista rosas.
 Hiero. ad eustochium. laudo nuptias
 sed quia mihi virgines generant. Lego de
 spinis rosam. de terra aurum. de concha
 margaritam. Quanto quod multis gaudent
 privilegijs. Ipse namque virgines coronas
 aureolas habebunt. canticum novum
 sole cantabunt. Vestimentis eiusdem cum
 christo gaudebunt post ipsum agnum semper am-
 bulabunt.

Quarto et ultimo in-
 stituta est propter facilitatem orationum no-
 strarum impetrationem: ut sicut omnes
 sanctos vniuersaliter hac die honoramus.
 sic et ipsi omnes pro nobis insimul interce-

dant. ut sic dei misericordiam facilius im-
 petremus. Si enim impossibile est. multorum
 preces non exaudiri. Constat quod impos-
 sibile valet de erit omnium sanctorum pro nobis
 orantium. preces non exaudiri. Hecra-
 tio in oratione tangit cum dicitur. Deside-
 ratam nobis tue propiciationis abundan-
 tiam multiplicatis intercessionibus largi-
 aris. Intercedunt enim pro nobis sancti
 merito et affectu. Adhuc dum nobis eorum
 merita suffragantur. Affectu dum vota no-
 stra cupiunt adimpleri. quod tamen non fa-
 ciunt nisi voluntate dei noverint adim-
 plendam. Quod autem in hac die omnes san-
 cti ad intercedendum vniuersa liter pro
 nobis conueniant. ostendit in visione quae
 sequenti anno ab huius solennitatis insti-
 tutione contigisse narrat. Cum enim in
 hac die custos ecclesie sancti petri. ex de-
 uotione omnia altaria circulesset. et omnium
 sanctorum suffragia imploasset. et demum
 ad altare sancti petri redisset. ibi paulu-
 lum requiescens extra se rapit. Et ecce vi-
 dit regem regum in sublimi solio consi-
 stentem et omnes angelos in eius circui-
 tu comorantes. Tunc virgo virginum in
 dyademate persurgens aduenit. quam in-
 numerabilis multitudo virginum et con-
 tinentium sequebatur. huic rex primus as-
 surrexit. et postea solio iuxta se sedere fecit.
 Post hoc aduenit quidam de pilis ca-
 melorum quem sequebatur multitudo vene-
 rabilium seniorum. Deinde aduenit et ali-
 us pontificali habitu decoratus quem ali-
 quorum chorus in habitu consimili seque-
 batur. Postea deo processit innumerabilis mul-
 tudo militum. Post quos aduenit tur-
 ba diversarum gentium infinita. Desig-
 nante ante regis solium adueniunt flexis ge-
 nibus adorantur. Is autem qui in pon-
 tificali habitu erat. matutinas ceteris pro-
 sequentibus inchoauit. Angelus autem
 qui predicat custodem ducebat. eidem
 visionem exposuit. asserens virginem in
 prima acie matrem dei esse. Vestitum de
 pilis camelorum iohannem baptistam cum

Commemoratio omnium animarum. Fo. ccciiij.

patriarchis simul et prophetis. Pontifica-
 li ornatum habitu petrum cum ceteris apo-
 stolis. milites martires. turbam reliquam
 confessores. qui ideo omnes ante regem
 venerunt pro honore sibi hac die a mor-
 talibus exhibito. gratias agerent. et pro
 orbe vniuerso orarent. Deinde ad locum
 alium ipsum duxit. et vniuersos sexus homi-
 nes alios in stratis aureis. alios in men-
 sis gaudentes diuersis delicijs. alios nu-
 dos et inopes auxilijs mendicantes osten-
 dit. Dixit autem hunc purgatorij locum esse
 abundantem deo animas illas esse. quibus
 ab amicis pro multis suffragijs copiose sub-
 veniebatur. egentes vero esse. quorum cura nul-
 latenus habebatur. Iussit ergo ut omnia
 summo pontifici intimerent. et post festum
 omnium sanctorum diem statueret annuari
 ut saltem generalia suffragia pro illis illa
 die fierent quae specialia habere nequirit.

Commemoratio

omnium fidelium defunctorum hac
 die in ecclesia fieri instituta est. ut gene-
 ralibus beneficijs adiuuentur. qui specia-
 lia habere non possunt. sicut in predicta
 revelatione monstratum est. Sic quoque
 petrus vniuersi. Quod sanctus odilo com-
 pariens quod apud volcanum sicilie crebro
 voces et ululatus demonum audiebantur
 plangentium. quod anime defunctorum pro
 elemosinas et orationes de eorum nian-
 bus scribebantur. in suis monasterijs or-
 dinavit. ut post festum omnium sanctorum
 fieret commemoratio omnium defunctorum
 quod fuit post ab omni ecclesia approbatum.
 De duobus autem hic specialiter vi-
 deri potest. Primo de ipsis purgandis.
 Secundo de eorum suffragijs.

Circa primum tria videtur
 da sunt. Primo qui sunt illi qui purgan-
 tur. Secundo per quos purgantur. Ter-
 cio ubi purgantur. Illorum autem
 qui purgantur tria sunt genera. Primi
 qui satisfactione sibi uniuersa nondum

completa decedunt. verumtamen si tantam
 haberent cordis contritionem que suffi-
 ceret ad delendum peccatum. liberi ad
 vitam transirent. etiam si satisfactiones
 minime compleissent. quia contritio est
 maxima pro peccato satisfactio. et maxi-
 ma peccati delentio. Hieronymus. Apud
 deum non tam valet mensura temporis
 quam doloris. nec tam abstinentia ciborum
 quam mortificatio viciorum: sed qui non a
 deo conteruntur et ante completionem
 penitentiae moriuntur. igne purgatorij
 gratissime puniuntur: nisi forte eorum sa-
 tisfactio ab aliquibus caris suis perficienda
 assumatur. Ad hoc tamen quod predicta
 commutatio valeat quatuor requiruntur.
 Primum est ex parte commutatis
 scilicet eius autoritas. quia de sacerdotis au-
 ctoritate debet fieri. Secundum est ex par-
 te illius pro quo fit commutatio. scilicet eius
 necessitas. quia in tali statu debet esse. quod
 per se satisfacere non valet: sed adiuari
 indiget. Tertium est ex parte illius in quem
 fit commutatio. scilicet charitas. quia necesse est
 ipsum esse in charitate que faciat ipsam
 satisfactionem esse meritoriam. Quartum
 est ex parte pene scilicet debita proportionabi-
 litas: ut videlicet minor pena commutetur
 in maiorem. quia plus satisfactio deo pe-
 na propria quam aliena. Est enim triplex pe-
 na. scilicet propria et voluntaria: et hec ma-
 xime satisfactio. Secunda est propria sed
 non voluntaria que est in purgatorio.
 Tercia est voluntaria sed non propria.
 sicut est in predicta commutatione. et hec
 minus satisfactio quam prima. ex eo quod non est
 propria. et magis secundum ex eo quod est
 voluntaria. Verumtamen si iste pro quo
 satisfactio est assumpta decedit. nihilominus
 tamen in purgatorio tradatur: sed camen pro
 penam quam ipse sustinet et quam alij pro eo
 solunt ipse citius liberatur. quoniam dominus et penam
 suam et penam illorum in forte commutat.
 An si debuit in purgatorio penam duorum
 mensium sustinere talis sic poterit unum

uari q̄ liberabit vno mense. nūq̄. tñ in
de eripit quousq̄ debitu sit solutu. quo
soluto illud debitu qd̄ soluit deinceps
est. si quis q̄ facit 2 in sinu eius conuertit
2 si ipse nō indiget. p̄uertit in sinu eccie
vel valet alijs q̄ in purgatorio sunt.

Sed qui in purgatoriu descendit. sūt
q̄ satisfactione quide inunctam cōple
uerit. sed tñ illa pena ignorātia vel ne
gligētia sacerdotis sufficiens non fuit.

Diē nisi magnitudo contritōis sup
pleant. totū in purgatorio complebunt
qd̄ minus in hac vita fecerūt. Bensen
q̄ modos 2 mensurā peccōr 2 penarū nō
tūc. addit penā sufficientē ne aliqd̄ pec
catum impunitū remaneat. Cū penitē
tia inuncta aut est maior. aut equalis.
aut minor. Si maior tūc illud qd̄ plus
fecerit. cedit ei ad augmentū glorie. Si
equalis tūc sufficit ad dimissionē toti
culpe. Si minor tūc illud qd̄ restat sup
plet ex virtute diuine iusticie. De his vō
q̄ in fine penitent. audi quid Aug⁹ sen
tiat. Baptizatus ad horā securus hinc exit.
fidelis bñ viuens securus hinc exit
agens p̄niam 2 reconciliatus cū t̄pō cū
san⁹ est securus hinc exit. Agens p̄niam
ad vltimū 2 reconciliat⁹ si secur⁹ hic exit
ego nō sum securus. Ergo tene certum
2 dimitte incertū. Hec autē deo dicit
Aug⁹. q̄ tales p̄suerūt potius peni
tere ex necessitate q̄ ex voluntate. poti⁹. tñ
more pene q̄ amore glorie. Tertio q̄
in purgatoriu descendunt sunt q̄ lignū
fenu 2 stipulam secū ferūt. qui. s̄ circa su
as diuitias infra tñ deuz carnali tenent
affectu. Affectōes enī carnales quibus
dediti sunt domibus. cōiugibus. posses
sionibus ita tñ vt nil deo preponat illis
tribus significantur q̄ bñ suos amādi
modos vel diuit⁹ vel lignuz. vel min⁹ vel
fenu. vel minimū vel stipula cremabun
tur q̄ ignis (sicut dicit Aug⁹) 2 si etern⁹
nō sit miro tñ mō est grans. excellenti
omnē penam quā vnq̄ passus est aliqs
in hac vita. nūq̄ in carne inuenta ē tan
ta pena. s̄ mirabilia martires passi sunt

tomēta. Circa secundū per quos. s̄.
purgant. Sciendū q̄ illa purgatio 2
punitio fit p̄ malos angelos 2 nō p̄ bo
nos. Boni enī angeli nō vexant bonos
s̄ boni malos. 2 mali bonos. 2 mali ma
los. pie tñ credendū est q̄ boni angeli
fratres 2 concines suos frequenter visi
tant. 2 consolant 2 vt patient sufferant
exhortant. Habet enī aliud consolatio
nis remediū. ex eo. s̄ q̄ certi gloriā fu
turam expectant. Habet enī certitudi
nē de gloria. nūquam tñ q̄ illi qui sunt
in patria. sed maiores q̄ illi qui sunt in
via. Certitudo enī illoz qui sunt in pa
tria est sine expectatione ē timore. q̄ nec
illā futurā expectant cū presentem habe
ant. nec illā de cetero amittere formidat
Certitudo autē illoz qui sunt in via eō
tratio ē. sed certitudo illoz qui sunt in
purgatorio medio mō est. Est enī cū ex
pectatione. q̄ ipsam futurā expectant.
sed est sine timore. q̄ cū habeant liberū
arbitriū cōfirmatū. de cetero se peccare
nō posse cognoscunt. Habet enī aliā
cōsolationē q̄n̄ pro se suffragia fieri cre
dunt. forte tñ verius ē q̄ illa punitio
nō fit per malos angelos sed diuina iu
sticia iubente. 2 flatu eius succedente.